CAPUT VII.

Idem probatur ex Patribus.

Accedant nunc testimonia Patrum Græcorum et Latinorum, qui incredibili consensione hanc veritatem docent. Ac ut a Græcis incipiamus, B. Ignatius apud Eusebium lib. III, hist. c. 36. hortabatur omnes, Apostolorum Traditionibus tenacius inhærere: « Quas Traditiones, » inquit Eusebius, « caute gratia etiam scriptas se asserit reliquisse. » Hæc ille. Ex quo sequitur, eas ab Apostolis scriptas non fuisse.

Ad hoc testimonium nihil respondet Hermannus, nisi non exstare ista scripta Ignatii. At falsum est non exstare: scribit enim Hieronymus in lib. De vir. illustr. Ignatium scripsisse epistolam ad Ephesios, ad Magnesianos, ad Trallianos, ad Romanos, ad Philadelphenses, ad Smyrnenes, ad Polycarpum, quæ omnes nunc exstant, et in eis invenimus jejunium Quadragesimæ, Ordines minores, diem Dominicum, et alia quæ non sunt in Scripturis, et tamen ab Apostolis sine dubio Ignatius didicit.

Dionysius Areopagita, cap. I, Eccles. hierarchiæ: « Primi illi, inquit, nostri sacerdotalis muneris duces summa illa, et super-substantialia partim scriptis, partim non scriptis institutionibus suis nobis tradiderunt. » Ad hæc et similia respondere solent Lutherus, Calvinus, et cæteri, libros qui nomine Dionysii circumferuntur, non esse Dionysii. At citantur opera hæc nomine Dionysii Areopagite in VI, VII et VIII Synodo generali; item a Gregorio I, in homil. de cent. ovib., a Martino I, in Concilio Romano, et ab Agathone in epist. ad Imperatorem Constantinum ex quo coguntur fateri hæretici, hunc auctorem ante annos mille scripsisse, proinde non esse contemnendum.

Hegesippus apud Euseb. lib. IV, hist. cap. 8. Apostolicas Traditiones quinque libris comprehendit, qui etsi modo non exstant, tamen satis indicat hoc testimonium, Apostolos non omnia scripsisse, quæ doctuerant. Polycarpus apud Euseb. lib. V, cap. 20, referebat verba, quæ dicta a Domino, ab Apostolis ipse audierat, et de virtutibus ejus

ac doctrina. Irenæus autem, ut ibidem habetur, quæ Polycarpus tradebat, describebat, non in charta, sed in corde suo. Hic certum est agi de Traditionibus non scriptis. Si enim de scriptis ageretur, nihil singulare diceretur de Polycarpo, vel Irenæo: nam etiam ego possum referre dicta a Domino, quæ in Apostolis legi, nec est opus, ut ea describam in charta.

At nihilominus respondet Kemnitius: loqui Eusebium de Traditionibus quæ probari possunt ex Scripturis; ait enim ibidem, illa omnia quæ Polycarpus dicebat, fuisse consona Scripturis: sed errat Kemnitius, nam aliud est, esse consonam Scripturæ, aliud posse probari ex Scriptura: omnis enim vera Traditio, imo omnis veritas est consona Scripturæ, cum verum a vero dissonare non possit; nec tamen omnis veritas probari potest ex Scriptura.

Justinus in fine II Apologiæ pro Christianis, posteaquam exposuit multa de Christianis, et inter alia quedam non scripta in divinis Litteris, ut quod conveniant singulis Dominicis, et post lectionem Scripturarum et concionum, offeratur et consecretur panis et vinum aqua temperatum, et quod non licet ullo modo participare de Eucharistia, nisi post Baptismum, et alia; subjungit statim: « Postridie Saturni, qui dies Solis est, cum Apostolis, discipulisque suis apparisset, hæc illis tradidit, quæ vobis quoque consideranda permittimus etc. » Et quamvis etiam Justinus non diceret, hæc esse tradita a Christo, tamen cum Justinus vicinissimus fuerit temporibus Apostolorum, necessarium esset credere, quæ ipsius tempore in Ecclesia gerebantur ab Apostolis tradita fuisse. Quis enim alius fingi potest auctor?

Ad hunc locum et similia Cypriani, Ambrosii, Hilarii, Hieronymi, et aliorum, quæ adferemus, nihil fere respondent Hermannus et socii ejus, nisi istos omnes alicubi errasse. Sed hoc nobis non officit. Etsi enim erraverint aliqui Patrum in quibusdam dogmatibus, nunquam tamen omnes simul in eodem errore conveniunt, proinde cum ostendimus, omnes convenire in Traditionibus non scriptis asserendis, satis efficaçiter probamus, in eo illos non errasse.

Irenæus lib. III, cap. 2, 3 et 4, multa præclara de Traditionibus dicit, quæ tamen a Brentio et Kemnitio trahuntur in alium sensum, de quo nunquam Irenæus cogitavit. Brentius dicit: loqui Irenæum de Traditione

Scripturæ, id est, de Traditione illa, qua per successionem Patrum intelligimus, quæ sint veræ Scripturæ. At non hoc velle Irenæum, verba ejus nos docebunt, lib. III, cap. 4. « Quid autem, inquit, si neque Apostoli Scripturas quidem reliquissent nobis; nonne oportebat ordinem sequi Traditionis, quam tradiderunt iis, quibus committebant Ecclesias? Cui ordinationi assentiunt multe gentes barbarorum, quorum qui in Christum credunt, sine charta et atramento scriptam habentes per spiritum in cordibus suis salutem, et veterem Traditionem diligenter custodientes. » Si loquitur Irenæus de Traditione Scripturæ, quomodo isti barbari habebant, et custodiebant diligenter Traditionem, qui Scripturas nullas habebant?

Kemnitius autem dicit: loqui Irenæum de Traditione eorum dogmatum tantum, quæ in Scripturis inveniuntur, et quæ per Scripturas probari possunt. At hoc etiam esse falsum, docebunt ejusdem Irenæi verba, nam cap. 2, 3 et 4, docet, non esse aliam viam perveniendi ad veritatem, quam consulendo Ecclesias, in quibus est successio Episcoporum ab Apostolis, et considerando quid ibi doceatur, et quam dicant illæ Ecclesiæ esse Apostolicam Traditionem. Vult igitur Irenæus, Traditionem latius patere, quam Scripturas et sensum Scripturarum difficultum non ex Scriptura, sed ex Traditione haberi, ita ut Traditio sola sufficiat, Scripturæ autem non sufficiant. At falsum esset hoc totum, si nihil aliud Traditio contineret, quam id, quod evidenter colligitur ex Scripturis, ut Kemnitius somniat.